Num. 253

Boletin Oficial de Aragoén 23/12/2020

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y MEDIO AMBIENTE

DECRETO 120/2020, de 9 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se acepta la
cesioén a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término
municipal de Ariza con destino al servicio de depuracién de aguas residuales del muni-
cipio.

El Ayuntamiento de Ariza y el Instituto Aragonés del Agua suscribieron el 3 de octubre de
2005 un convenio de colaboracion para la construccion y explotacion de la Estaciéon Depura-
dora de Aguas Residuales (EDAR) de Ariza para dar servicio al citado municipio. Dentro del
conjunto de actuaciones necesarias para la ejecucion de las obras se convino la cesién por el
Ayuntamiento de los terrenos necesarios para la ubicacion de la EDAR.

Tras los oportunos tramites, ambas Administraciones han cumplido los compromisos pac-
tados en dicho convenio con mutua satisfaccion, quedando unicamente pendiente la regulari-
zacion patrimonial de la situacion existente, donde sobre un suelo de propiedad municipal se
levanta la depuradora de aguas residuales de titularidad autonémica.

La transmision de la titularidad se ha planteado al amparo de lo previsto en el articulo 118
del Reglamento de Bienes, Actividades, Servicios y Obras de las Entidades Locales de
Aragédn, que prevé la cesion gratuita de un bien a otra Administracién Publica, siempre que los
fines que justifiquen la cesion redunden en beneficio de la poblacion de la Entidad local, como
es el caso.

Tras la instruccion del oportuno expediente, el Ayuntamiento de Ariza, por acuerdo ple-
nario de 14 de febrero de 2019, acordd ceder gratuitamente al Instituto Aragonés del Agua la
parcela 190 del poligono 513 de su término municipal. La finca objeto de cesion tiene una
superficie grafica de cuatro mil metros cuadrados (4.000 m?) y su destino es el soporte de las
instalaciones de depuracion de aguas residuales del municipio.

La Direccion General de Administracion Local ha tomado conocimiento de esta cesion,
mediante diligencia de fecha 22 de febrero de 2018, en cumplimiento de lo preceptuado en el
articulo 186 de la Ley 7/1999, de 9 de abiril, de la Administracién Local de Aragoén y articulos
119.1,f) y 121 del Reglamento de Bienes, Actividades y Servicios de las Entidades Locales de
Aragon.

El terreno ha sido valorado en 113 euros por el Servicio de Patrimonio de la Direccién Ge-
neral de Contratacion, Patrimonio y Organizacién, mediante un informe de la Jefa de Area de
Bienes Inmuebles de 28 de octubre de 2020, sin que conste la existencia de gravamenes que
pudieran minorar su valor.

El Departamento de Hacienda y Administracion Publica ha manifestado su conformidad
con la operacion mediante informe del Consejero de fecha 29 de noviembre de 2020.

El articulo 21.1 del Decreto Legislativo 4/2013, de 17 de diciembre, del Gobierno de
Aragon, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Patrimonio de Aragon (TRLPA)
atribuye al Gobierno de Aragén, mediante Decreto, aceptar y repudiar las herencias, legados
y donaciones a favor de la Administracion de la Comunidad Auténoma o de sus organismos
publicos.

Por su parte, el articulo 24 de la Ley 10/2014, de 27 de noviembre, de Aguas y Rios de
Aragon establece en su apartado 2 que “constituyen el patrimonio del Instituto Aragonés del
Agua los bienes y derechos que pueda adquirir con fondos procedentes de su presupuesto y
los que, por cualquier otro titulo juridico, pueda recibir de la Comunidad Auténoma o de otras
Administraciones publicas”. De acuerdo con el apartado primero, los bienes del Instituto
forman parte del patrimonio de la Comunidad Auténoma de Aragén.

En virtud de cuanto antecede, se consideran cumplidos los requisitos legalmente estable-
cidos para la adquisicién de patrimonio por la Comunidad Auténoma de Aragon, en este caso
a través de una de sus Entidades de Derecho Publico. Por ello, a propuesta del Consejero de
Desarrollo Rural y Sostenibilidad, y previo acuerdo del Gobierno de Aragén, en su reunion de
9 de diciembre de 2020,

DISPONGO:

Primero.— Aceptacion de la cesion gratuita.

Se acepta la cesion gratuita acordada por el Ayuntamiento de Ariza, de la parcela que a
continuacion se describe, que pasara a integrarse como bien de dominio publico en el patri-
monio del Instituto Aragonés del Agua, formando a su vez parte del patrimonio de la Comu-
nidad Auténoma de Aragén:

32473

csv: BOA20201223015



Num. 253

Boletin Oficial de Aragoén 23/12/2020

1.Rustica. Parceladetitularidad municipal, con referencia catastral 50034A513001900000BI
de 4.000 m? cedida por el Ayuntamiento de Ariza al Instituto Aragonés del Agua, por acuerdo
plenario de 16 de febrero de 2018, con destino a la construccion de la Estacion Depuradora
de Aguas Residuales para dar servicio al municipio de Ariza, en los términos del acuerdo de
cesion.

2. Ubicacion. La parcela se encuentra situada en el paraje Pijual, la naturaleza de la finca
es rustica y su uso principal agrario, Poligono 513, parcela 190 del término municipal de Ariza.

3. Linda: al norte, resto de finca matriz perteneciente a los hermanos Antonio y Pilar Ra-
mirez; al sur, camino; al este, Mariano Gaceo y al oeste, acequia.

4. La parcela se halla inscrita en el Registro de la Propiedad de ATECA al Tomo 1545, libro
102, folio 15, finca nimero 11130.

5. Libre de cargas y gravamenes.

6. Valorada en 113 euros.

Segundo.— Destino y afectacion.

Este terreno se destinara a la prestacion del servicio de depuracién de aguas residuales
del municipio de Ariza, a través de las instalaciones actualmente existentes y de las que se
puedan construir en orden a su ampliacién o mejora. Este destino debe cumplirse con arreglo
a los plazos y condiciones establecidos en la normativa patrimonial local, produciéndose la
reversion automatica de la parcela a la Entidad Local con todas sus accesiones y mejoras
realizadas en caso de incumplimiento o falta de uso del bien.

Este terreno debera incorporarse al Inventario de Bienes del Instituto Aragonés del Agua y
al Inventario General del Patrimonio de Aragén, una vez inscrito a nombre del Instituto Ara-
gonés del Agua en el Registro de la Propiedad.

Dada su afectacion al servicio publico de depuracion de aguas residuales el Instituto Ara-
gonés del Agua se encargara de su gestion.

Tercero.— Formalizacion.

De conformidad con lo previsto en el articulo 16.3 del Decreto- legislativo 4/2013, de 17 de
diciembre, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del
Patrimonio de Aragodn, esta cesién se formalizara en documento administrativo, que sera titulo
suficiente para su inscripcion en el Registro de la Propiedad.

Se faculta al Presidente del Instituto Aragonés del Agua, o persona en quien delegue, para
que, indistintamente, en nombre y representacion de dicha Entidad, formalicen cuantos docu-
mentos sean necesarios para la efectividad de este Decreto.

Cuarto.— Gastos e impuestos.
Los gastos e impuestos que se deriven de la formalizaciéon de la cesion seran de cargo de
la parte cesionaria.

Quinto.— Entrada en vigor.
El presente Decreto entrara en vigor al dia siguiente de su publicacion en el “Boletin Oficial
de Aragon”.

Zaragoza, 9 de diciembre de 2020.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Agricultura, Ganaderia
y Medio Ambiente,
JOAQUIN OLONA BLASCO

32474

csv: BOA20201223015



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 122/2020, de 9 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Sanidad y del Servicio Aragonés de Salud.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	DECRETO 117/2020, de 9 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se cesa y se nombra a miembros del Consejo de Dirección de la entidad pública Aragonesa de Servicios Telemáticos.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	DECRETO 118/2020, de 9 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Patricia Asensio Moreno, Secretaria General en el Instituto Aragonés de Empleo.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 121/2020, de 9 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Guadalupe Zárate Diez, Jefa de Servicio de Planificación Ambiental en el Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2020, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Equipo NS de Admisión en el Centro de Salud de Sabiñánigo, del 
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre del 2020, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Equipo GS de Admisión de Consultas Externas, en la plantilla o
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre del 2020, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Grupo GS de los Servicios de Rehabilitación, Geriatría, Unidad


	b) Oposiciones y concursos
	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 9 de diciembre de 2020, de la Diputación Provincial de Zaragoza, referente a la convocatoria para proveer un puesto de trabajo de Director General, vacante en el Catálogo de puestos de trabajo del personal funcionario de la Diputación Provin



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1313/2020, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de La Litera, para la realización de acción formativa y campañas en materia de prevención y sen
	ORDEN PRI/1314/2020, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Los Monegros, para la realización de acción formativa y campañas en materia de prevención y 
	ORDEN PRI/1315/2020, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Tarazona y el Moncayo, para la realización de acción formativa y campañas en materia de prev
	ORDEN PRI/1316/2020, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Bajo Aragón Caspe, para la realización de acción formativa y campañas en materia de prevención 

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/1317/2020, de 17 de diciembre, por la que se modifica la Orden IIU/2180/2018, de 28 de diciembre, por la que se concede una subvención a la Fundación Centro de Estudios de Física del Cosmos de Aragón (Fundación CEFCA) para financiar el proyecto 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 119/2020, de 9 de diciembre, del Gobierno de Aragón por el que se declara Bien de Interés Cultural, en la categoría de Monumento, el Palacio Episcopal situado en Tarazona (Zaragoza).

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 120/2020, de 9 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Ariza con destino al servicio de depuración de aguas residuales del muni
	RESOLUCIÓN de 20 de octubre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 26 de agosto de 2019, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental in
	RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de ref
	RESOLUCIÓN de 25 de noviembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una explotación avícola de broilers para 70.000 plazas (280 UGM), ubicada en el pol



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL DE CUENTAS
	EDICTO de la Sección de enjuiciamiento Departamento 2.º, relativo a procedimiento de reintegro por alcance número B-142/20, del Sector Público Local (Informe de Fiscalización de la Cámara de Cuentas de Aragón sobre el Ayuntamiento de Caspe, ejercicios 201


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2020, de la Directora General de Comercio, Ferias y Artesanía, por la que se somete a información pública el Anteproyecto de Ley de Áreas de Promoción de Iniciativas Económicas.
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación públicas la adecuación del Plan de Restauración al Real Decreto 975/2009, de 12 de
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación públicas la adecuación del Plan de Restauración al Real Decreto 975/2009, de 12 de
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por el que se somete a información pública la solicitud de Declaración de Utilidad Pública, de la instalación de producción de energía eléctrica Parque Eól
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública, de la instalación “Línea aéreo subterránea 30 KV desde el Centr
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fot

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de construcción de una explotación porc
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, sobre comienzo de operaciones del amojonamiento total administrativo del monte TE-164 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Cañada Luen
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, sobre comienzo de operaciones del amojonamiento total administrativo del monte TE-310 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Los Gavilan
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, por el que se declara en estado de deslinde total administrativo el monte de utilidad pública número TE-438 de los del Catálogo de la provincia de Teruel, denominado “Rambla L

	AYUNTAMIENTO DE BELVER DE CINCA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Belver de Cinca, por el que se aprueba inicialmente expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas para “Proyecto de una explotación de vacuno de cebo.




